
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 969 del 07/07/2023 esecutiva il 10/07/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

969 07/07/2023 AREA AFFARI GENERALI 129 04/07/2023 

 
OGGETTO:  ACCORDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTUALITA’ INERENI LA 

RIGENERAZIONE ARCHITETTONICA, CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA 
DEL BORGO DI TAVAGNACCO E DI BRANCO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA 
MEDIA IMPRESA CNA FRIULI VENEZIA GIULIA. CIG ZC33BC8C96 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2023- 
2025 e correlati allegati;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 
2023 - 2025 parte finanziaria;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

PREMESSO altresì che:  
- l’Amministrazione comunale con Deliberazione Giuntale n. 47 del 31.03.2023 ha approvato l’accordo di 

collaborazione tra il Comune di Tavagnacco, l’Unione Artigiani Piccole e Medie Imprese - Confartigianato e la 
Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa CNA Friuli Venezia Giulia 
finalizzato alla rigenerazione architettonica, culturale, sociale ed economica dei borghi di Tavagnacco (capoluogo) 
e Branco; 

- tale accordo, avente la durata di un anno con decorrenza dalla data di sottoscrizione, prevede, tra l’altro, 
l’assunzione da parte del Comune di Tavagnacco di impegni economici – finanziari nella misura di € 1.500,00 Iva 
compresa a favore dell’Associazione Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa 
CNA Friuli Venezia Giulia sede di Udine; 

DATO ATTO che con la Deliberazione sopra citata si demandava all’Area Affari Generali l’adozione degli atti 
conseguenti fino alla presentazione delle domande di finanziamento;  
EVIDENZIATO che si rende pertanto necessario provvedere, in esecuzione alla Deliberazione di Giunta comunale n. 47 
del 31.03.2023, ad assumere a favore della Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa 
CNA Friuli Venezia Giulia, P. Iva 94007580304, sita in Via Verona n. 28/1, 33100 Udine, legale rappresentante sig. 
Maurizio Meletti, l’impegno di spesa pari a € 1.500,00 Iva compresa; 

DATO ATTO che  
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso l’acquisizione on line del DURC n. 

protocollo INAIL_39394603 valido fino al 31/10/2023; 
- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito con il n. ZC33BC8C96; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 969 del 07/07/2023 esecutiva il 10/07/2023 

ATTESA la necessità, al fine di assicurare copertura finanziaria per l’affidamento del servizio sopra descritto, di effettuare 
la seguente variazione compensativa tra capitoli/articoli assegnato al Centro di Responsabilità afferente allo scrivente 
Responsabile dell’Area Affari Generali nell’ambito dello stesso macroaggregato di spesa, come segue: 
Capitolo EPF Missione Programma Titolo Macroaggregato  Importo 

S 1016/15 2023 1 2 1 3 - 100,00 € 

S 1043/25 2023 1 2 1 3 + 100,00 

RILEVATO che al fine di procedere all’assunzione del presente provvedimento assume il ruolo di Responsabile Unico di 
Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non si trova in condizione di conflitto 
di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla L. 
n. 190/2012; 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 

 il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 Il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
 l’atto sindacale prot. 9.581 del 05.04.20203 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Affari Generali fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi la propria competenza all’adozione del presente 
atto; 

DETERMINA 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di disporre, per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono qui interamente richiamate, le seguenti 
variazioni compensative per il Bilancio di previsione anno 2023 – 2025 nell’ambito dello stesso macroaggregato di 
spesa assegnato al Centro di Responsabilità afferente allo scrivente Responsabile del Servizio Affari generali: 

Capitolo EPF Missione Programma Titolo Macroaggregato  Importo 

S 1016/15 2023 1 2 1 3 - 100,00 € 

S 1043/25 2023 1 2 1 3 + 100,00 

3. di impegnare la somma di € 1.500,00 a favore della Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media 
Impresa CNA Friuli Venezia Giulia, P. Iva 94007580304, sita in Via Verona n. 28/1, 33100 Udine per l’esecuzione 
delle attività previste nell’accordo per lo sviluppo delle progettualità inerenti alla rigenerazione architettonica, 
culturale, sociale ed economica dei borghi di Tavagnacco e Branco, approvato con Deliberazione di Giunta comunale 
n. 47 del 31.03.2023; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 ZC33BC8C96 S/1043/25 1-2 SERVIZI 
GENERALI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - 
PRESTAZIONI 
PROFESS.LI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 11 999 1.500,00 CNA FRIULI VENEZIA 
GIULIA   cod.fisc. 
94007580304/ p.i.  

5. di dare atto che la liquidazione della fattura sarà effettuata dal Responsabile dell’Area Affari Generali previa 
presentazione di regolare fattura, verifica della conformità della fornitura e acquisizione di un DURC regolare;  

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art. 3 
della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato dal D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della 
pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 969 del 07/07/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

969 07/07/2023 AREA AFFARI GENERALI 129 10/07/2023 
 
OGGETTO: ACCORDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTUALITA’ INERENI LA RIGENERAZIONE 
ARCHITETTONICA, CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEL BORGO DI TAVAGNACCO E 
DI BRANCO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA MEDIA IMPRESA CNA FRIULI VENEZIA GIULIA. CIG 
ZC33BC8C96  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 10/07/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 ZC33BC8C9
6 

S/1043/25 1-2 SERVIZI 
GENERALI: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI - 
PRESTAZIONI 
PROFESS.LI E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

1.500,00 CNA FRIULI VENEZIA GIULIA   
cod.fisc. 94007580304/ p.i.  

1033 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/952 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 969 del 07/07/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

969 07/07/2023 AREA AFFARI GENERALI 129 10/07/2023 
 
OGGETTO: ACCORDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTUALITA’ INERENI LA 
RIGENERAZIONE ARCHITETTONICA, CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEL BORGO 
DI TAVAGNACCO E DI BRANCO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA MEDIA IMPRESA CNA FRIULI 
VENEZIA GIULIA. CIG ZC33BC8C96  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 11/07/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 26/07/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 11/07/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  ACCORDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTUALITA’ INERENI LA RIGENERAZIONE ARCHITETTONICA, CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEL BORGO DI TAVAGNACCO E DI BRANCO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA...
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ACCORDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTUALITA’ INERENI LA RIGENERAZIONE ARCHITETTONICA, CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEL BORGO DI TAVAGNACCO E DI BRANCO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA MEDIA ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/952

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ACCORDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTUALITA’ INERENI LA RIGENERAZIONE ARCHITETTONICA, CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEL BORGO DI TAVAGNACCO E DI BRANCO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA MEDIA ...

